Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

INFORMAÇÕES BÁSICAS

INDICAÇÃO Nº         / 2025

INICIATIVA VEREADOR MARCELO PRETTI

DESTINO SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

O Vereador, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara

Municipal de Colatina a seguinte preposição:

INDICAÇÃO: Ao Exmo Sr NILO ANDRÉ LOCATELLI DE OLIVEIRA, SECRETARIO

MUNICIPAL DE OBRAS:

SOLICITAÇÃO:

MANUTENÇÃO NA PRAÇA PEDRO VITALI NO

BAIRRO FAZENDA VITALI, COM A

MANUTENÇÃO DE PEÇAS DA ACADEMIA

POPULAR, LIMPEZA E A INSTALAÇÃO DE

UMA PROTEÇÃO LATERAL MUNICIPIO DE

COLATINA-ES.

JUSTIFICATIVA

A Praça Pedro Vitali, localizada no Bairro Fazenda Vitali, constitui-se em um

importante espaço de lazer, convivência comunitária e prática de atividades físicas para

os moradores da região. Contudo, atualmente o local apresenta algumas demandas

urgentes de manutenção.

Parte dos equipamentos da academia popular encontra-se com defeito,

prejudicando a utilização pelos frequentadores e comprometendo a segurança dos

usuários. Além disso, observa-se o acúmulo de mato e a necessidade de limpeza geral,

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

o que impacta negativamente na conservação do espaço público e no bem-estar da

comunidade.

Outro ponto relevante é a necessidade de instalação de uma proteção lateral,

medida preventiva indispensável para reduzir o risco de acidentes, especialmente com

crianças que frequentam a praça.

Diante disso, faz-se necessária a adoção das providências de manutenção,

limpeza e adequação do espaço, de modo a garantir melhores condições de uso,

preservando a função social da praça e promovendo qualidade de vida à população

local.

Sala das Sessões

Em, 24 de setembro  de 2025.

MARCELO CARVALHO PRETTI

Vereador – Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330031003000340031003A005000

Assinado eletronicamente por Marcelo Carvalho Pretti em 24/09/2025 13:56

Checksum: 6F31B85FC638BD317C306156E05D3D96A4D69148E6DD48D1491FF8221808B729

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.